

Số: 92 /BC-UBND

Phổ Minh, ngày 09 tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg và Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền 04 tháng đầu năm 2023 tại phường Phổ Minh

Thực hiện Chỉ thị 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính Nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 17 tháng 02 năm 2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2023; Kế hoạch số 675/KH-UBND ngày 13/3/2023 của UBND thị xã Đức Phổ thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2023. UBND phường Phổ Minh báo cáo kết quả thực hiện, như sau:

I. KHÁI QUÁT CHUNG

Phường Phổ Minh cách trung tâm thị xã Đức Phổ khoảng 1,5km về phía Đông, có diện tích tự nhiên 910,65 ha, dân số 5.438 khẩu, có 04 Tổ dân phố, nhân dân chủ yếu sống bằng nghề nông nghiệp, nuôi trồng thủy sản và một số hộ dân buôn bán nhỏ lẻ. Phường Phổ Minh tiếp giáp với phường Nguyễn Nghiêm, phía Bắc giáp phường Phổ Quang và Phổ Văn, phía Nam giáp phường Phổ Vinh và Phổ Hoà, phía Đông giáp phường Phổ Vinh, phía Tây giáp phường Nguyễn Nghiêm và phường Phổ Ninh.

Trong năm qua, cùng với việc phát triển KT-XH chung của tỉnh, thị xã, địa phương đã được các cấp, các ngành đầu tư thực hiện một số dự án trên địa bàn phường, làm cho tình hình phát triển KT-XH và kết cấu hạ tầng của địa phương được nâng lên một bước rõ rệt. Bên cạnh đó, việc thực hiện các dự án và phát triển kết cấu hạ tầng của địa phương cũng gặp nhiều khó khăn, nhất là công tác giải phóng mặt bằng, bồi thường tái định cư của các dự án; việc lấn chiếm và tranh chấp đất đai trong nội bộ nhân dân dẫn đến việc phát sinh các kiến nghị phản ánh, đơn thư yêu cầu của công dân.

Song dưới sự nỗ lực phấn đấu của cả hệ thống chính trị và nhân dân trên địa bàn phường trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh đạt được một số kết quả nhất định đó là:

- Về Sản xuất nông nghiệp: tiếp tục duy trì ổn định, sản lượng lương thực trong vụ Đông Xuân 2022-2023, sản lượng 1.970,568 tấn, đạt 50,56% kế hoạch; Tổng đàn trâu, bò hiện có 1.040 con, đạt 94% , đàn lợn 140 con, đạt 80%, đàn gia cầm 27.600 con đạt 81,2% so với Nghị quyết HDND phường năm 2023. Một số

cây hoa màu cho năng suất và giá trị kinh tế cao như cây dưa, đã góp phần nâng cao thu nhập cho người dân.

- *Về thu, chi ngân sách*: Tổng thu ngân sách trên địa bàn trong 4 tháng đầu năm 2023 ước đạt 145.637.000 đồng, đạt 30,79% dự toán HĐND thị xã giao; Thu ngân sách trên địa bàn 145.637.000 đồng, đạt 28,73% dự toán HĐND giao; Thu ngân sách phường ước đạt: 1.307.240.000 đồng, đạt 25,3% dự toán HĐND phường giao đầu năm 2023; Tổng chi ngân sách phường ước đạt: 1.050.229.000 đồng, đạt 20,3% dự toán HĐND phường giao.

- *Về xây dựng cơ bản*: Mở rộng mặt bằng để quy tập mộ liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ phường, đến nay đã hoàn thành và nghiệm thu đưa vào sử dụng; xây dựng taluy tuyến đường từ nhà ông Hiền đi cầu Sắt, đang triển khai thi công, tổng giá trị công trình là 500 triệu đồng.

- *Hoạt động văn hóa - xã hội*: Có nhiều tiên bộ, đời sống vật chất tinh thần của nhân dân được tăng lên, giáo dục, y tế, công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được chú trọng, phòng chống dịch bệnh được kịp thời. Thực hiện tốt công tác đền ơn đáp nghĩa, chăm lo cho đối tượng chính sách người có công, an sinh xã hội, không để xảy ra tình trạng người dân bị đói trong dịp Tết, đảm bảo mọi đối tượng được đón tết vui vẻ, đầm ấm; đã tiếp nhận và cấp phát quà cho các đối tượng trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão - năm 2023; Tổ chức thăm các gia đình chính sách, hộ nghèo trên địa bàn phường; cấp phát tiền quà tặng của Chủ tịch nước, của tỉnh, của các cá nhân và tổ chức cho các đối tượng trong dịp tết nguyên đán kịp thời đúng đối tượng. Tổng số quà tặng: 1.080 suất, với số tiền 456.700.000 đồng; Cấp cho đối tượng nhu cầu gạo đồ lửa nhân dịp Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023 là 1.995 kg, cấp cho 62 hộ với 133 khẩu.

Thực hiện tốt công tác giải quyết chế độ chính sách cho người có công và đối tượng bảo trợ xã hội, không có hồ sơ tồn đọng; Tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi tròn 70,75,80,85,90, 95 và trên 100 tuổi là 132 suất, với số tiền 75.300.000 đồng; Tỷ lệ toàn dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 91,5%; Tỷ lệ hộ nghèo cuối năm 2022 có 55 hộ, tỷ lệ 3,83 %; hộ cận nghèo 62 hộ, tỷ lệ 4,31 %; tham gia hiến máu tình nguyện đạt 100 %.

- *Quốc phòng, an ninh tiếp tục được giữ vững*

+ *Lĩnh vực quốc phòng*: Tổ chức tiễn đưa thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2023 và giao quân có 07/07 thanh niên, đạt 100% chỉ tiêu giao; huy động dân quân cơ động năm thứ 2 trở lên huấn luyện năm 2023, quân số 13/13 đồng chí, đạt 100%; chốt danh sách thanh niên tuổi 17 năm 2023 và tổ chức đăng ký NVQS lần đầu có 26/29 thanh niên.

+ *Tình hình, trật tự an toàn xã hội*: Trong 4 tháng đầu năm 2023 xảy ra 04 vụ việc. (Trong đó: 01 vụ việc thuộc thẩm quyền Công an thị xã giải quyết; Công an

phường tham mưu ban hành 02 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính, phạt tiền là 2.000.000 đồng /02 vụ việc).

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt triển khai Chỉ thị số 33/CT-TTg; Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2023; kết quả ban hành các văn bản cụ thể hóa công tác lãnh đạo triển khai thực hiện.

- Ủy ban nhân dân phường Phổ Minh quán triệt triển khai các văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác dân vận chính quyền đến với cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách như: Thực hiện Chỉ thị 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính Nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới (viết tắt là Chỉ thị số 33); Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 17 tháng 02 năm 2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2023 (viết tắt là Kế hoạch số 30); Kế hoạch số 675/KH-UBND ngày 13/3/2023 của UBND thị xã Đức Phổ thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2023 (viết tắt là Kế hoạch số 675). Để đảm bảo triển khai thực hiện công tác hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền trên địa bàn phường đạt hiệu quả cao. UBND phường ban hành kế hoạch triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền sát với yêu cầu nhiệm vụ và tình hình thực tiễn tại địa phương.

- Trên cơ sở Quyết định 396-QĐ/TU ngày 19/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi về việc Ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; Quyết định 41-QĐ/ĐU ngày 28/02/2022 của Đảng ủy phường về việc Ban hành quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị phường Phổ Minh. Trên cơ sở các văn bản của cấp trên UBND phường ban hành các văn bản cụ thể hóa để thực hiện công tác dân vận chính quyền và quy chế dân chủ tại địa phương như: Quyết định số 388/QĐ- UBND ngày 21/7/2021 về ban hành Quy chế công tác dân vận; Quyết định số 439/QĐ- UBND ngày 14/9/2021 về quy chế thực hiện dân chủ cơ sở; Quyết định số 438/QĐ- UBND ngày 14/9/2021 về thành lập Ban chỉ đạo công tác Dân vận chính quyền; trên cơ sở Kế hoạch số 30 của UBND tỉnh Quảng Ngãi và Kế hoạch số 675 của UBND thị xã Đức Phổ, UBND phường ban hành Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 16/3/2023 về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2023. Ngoài ra UBND phường còn ban hành các văn bản khác liên quan đến thực hiện quy chế dân chủ và công tác dân vận chính quyền như: Quyết định số 795 /QĐ-UBND ngày 30/12/2022 về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính phường Phổ Minh năm 2023; Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 30/01/2022 về ban hành Chương trình xây dựng chính quyền kiến tạo

phát triển, liên chính, hành động, phục vụ Nhân dân; Kế hoạch số 60/KH- UBND ngày 04/10/2022 về truyền thông về Chuyển đổi số phường Phổ Minh giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 22/12/2022 về phát triển chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số và kinh tế số, xã hội số năm 2023; Quyết định số 652/QĐ- UBND ngày 01/7/2022 về ban hành Quy định về tiếp công dân tại điểm tiếp công dân UBND phường Phổ Minh, tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, tranh chấp đất đai gửi đến lãnh đạo UBND phường và điểm tiếp công dân phường Phổ Minh; Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 05/01/2022 về tiếp công dân lưu động năm 2023; Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 05/01/2023 về tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với nhân dân trên địa bàn phường Phổ Minh năm 2023; Quyết định số 12/QĐ-UBND ngày 15/02/2023 về ban hành Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023; Kế hoạch số 21/KH- UBND ngày 24/02/2023 về truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023; Kế hoạch kiểm tra chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2023; Quyết định số 765/QĐ-UBND ngày 29/11/2022 Ban hành Quy chế hoạt động Bộ phận một cửa, một cửa liên thông tại phường Phổ Minh. Năm 2023 UBND phường xây dựng 01 mô hình dân vận khéo "Mô hình dân vận khéo hướng dẫn công dân tiếp cận và sử dụng dịch vụ công trực tuyến" tại Kế hoạch số 33/KH – UBND ngày 11/4/2023 về xây dựng “Mô hình Dân vận khéo hướng dẫn công dân tiếp cận và sử dụng dịch vụ công trực tuyến tại Bộ phận một cửa phường Phổ Minh”.

2. Công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, tập huấn cho đội ngũ cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trong cơ quan

- UBND phường nghiêm túc quán triệt triển khai thực hiện Quyết định số 23-QĐ/TW ngày 30 tháng 7 năm 2021 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; Chỉ thị 33 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định 396-QĐ/TU ngày 19/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi về việc Ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; Đảng ủy phường Phổ Minh đã ban hành quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; Kế hoạch số 30 của UBND tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 675 của UBND thị xã Đức Phổ; Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 16/3/2023 của UBND phường thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2023 đến cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách UBND phường và các Tổ trưởng Tổ dân phố trên địa bàn phường. Qua đó quán triệt triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác dân vận trong hệ thống chính trị, công tác dân vận chính quyền đã nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách từ UBND phường đến các TDP trong thực hiện công tác dân vận chính quyền và phong trào thi đua về dân vận khéo, đã góp phần tổ chức thực hiện hoàn

thành tốt nhiệm vụ trong 04 tháng đầu năm 2023. Hình thức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến được thực hiện thông qua các Hội nghị, cuộc họp UBND phường; đồng thời tuyên truyền lồng ghép tại các hội nghị tiếp công dân lưu động và hội nghị tiếp xúc cử tri, tuyên truyền thông qua trang thông tin điện tử và Đài truyền thanh phường.

- Công tác bồi dưỡng tập huấn: Trong 4 tháng đầu năm 2023 cấp trên chưa tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác thực hiện quy chế dân chủ và dân vận chính quyền.

III. Kết quả thực hiện

1. Kết quả thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về “Tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới” và Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2023

- Triển khai thực hiện các văn bản của cấp trên về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền. UBND phường đã ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2023, chỉ đạo cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách phường và các Trưởng thôn nâng cao hiệu quả hoạt động về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền, nhất là việc giải quyết thủ tục hành chính cho công dân, tiếp công dân giải quyết đơn thư phản ánh, kiến nghị của công dân đúng theo luật định; giải quyết và trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri; thường xuyên tiếp xúc gặp gỡ tuyên truyền vận động, giải thích pháp luật, giải quyết những kiến nghị yêu cầu và những vấn đề bức xúc của công dân, thực hiện tốt công tác hòa giải tại cơ sở; lấy ý kiến tham góp ý của nhân dân trong triển khai thực hiện dự án đầu tư xây dựng cơ bản; vận động nhân dân nhận tiền hỗ trợ, bồi thường giải phóng mặt bằng, tái định cư xây dựng các dự án trên địa bàn; kịp thời nắm bắt tình hình diễn biến tư tưởng trong tầng lớp nhân dân; nâng cao ý thức, tác phong làm việc, ý thức phục vụ trách nhiệm của cán bộ, công chức. Qua đó, phát huy quyền làm chủ và củng cố lòng tin trong nhân dân đối với cấp ủy Đảng và Chính quyền ở tại địa phương.

- Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với phương châm “Dân biết, dân bàn, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng” gắn với phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội, củng cố hệ thống chính trị ở cơ sở được tăng cường thực hiện, trong đó những chương trình dự án liên quan đến quyền và lợi ích của người dân đều được đưa ra nhân dân bàn bạc thống nhất về phương án, kế hoạch. Phối hợp với Ban quản lý dự án và phát triển quỹ đất thị xã tổ chức triển khai và thực hiện các dự án đang triển khai thi công trên địa bàn phường như: dự án thoát nước Cầu Bàu - Sông Rớ; Kè sạt lở các điểm dọc sông Trà Câu; Đường Huỳnh Công Thiệu nối dài,... các công trình đều được công khai dân chủ đến nhân dân; vận động và giao thanh niên lên đường nhập ngũ, xử lý thanh niên không chấp hành lệnh

gọi thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2023.... Qua đó phát huy tối đa việc hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và sự giám sát của người dân và các tổ chức chính trị - xã hội nâng cao chất lượng và hiệu quả trong thực hiện các chương trình, dự án cũng như những nhiệm vụ chính trị trọng tâm của địa phương.

- Ủy ban nhân dân phường đã thực hiện tốt công tác phối hợp cùng UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội trong triển khai thực hiện quy chế dân chủ và công tác dân vận chính quyền trên địa bàn, nhất là trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách Pháp luật nhà nước, các phong trào địa phương phát động.

- Tiếp tục tuyên truyền công tác phòng, chống các loại dịch bệnh khác ở người và gia súc gia cầm, bảo vệ môi trường, phát quang và chăm sóc các tuyến đường tự quản. Tiếp tục tổ chức nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của nhân dân và tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu Nghị quyết Đảng bộ đã đề ra. Tăng cường công tác phối hợp, tuyên truyền, giám sát phản biện xã hội. Tăng cường công tác phối hợp với các tổ chức trong hệ thống chính trị và UBND trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Phát huy tinh thần trách nhiệm, gương mẫu của người đứng đầu trong cơ quan luôn nêu cao thực hiện chức trách, nhiệm vụ trong việc chỉ đạo cấp dưới thực hiện nhiệm vụ trong việc giải quyết thủ tục hành chính cho công dân; phát huy dân chủ, chấp hành nghiêm chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, ...

2. Kết quả nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về công tác dân vận; công tác phối hợp thực hiện công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước và chính quyền các cấp; công tác quán triệt thể chế hóa chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác dân vận trong tình hình mới gắn với nhiệm vụ chính trị chuyên môn của cơ quan, đơn vị và phục hồi phát triển kinh tế - xã hội sau đại dịch COVID-19.

- Để đảm bảo nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về công tác dân vận chính quyền, UBND phường đã ban hành Quyết định số 388/QĐ-UBND ngày 21 tháng 7 năm 2021 về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của UBND phường Phổ Minh; phân công lãnh đạo phụ trách công tác dân vận chính quyền và quy chế dân chủ. Qua đó quy định rõ chức năng nhiệm vụ của tập thể UBND phường và cá nhân cán bộ, công chức UBND phường trong thực hiện nhiệm vụ công tác dân vận chính quyền. Đồng thời UBND phường cũng đã ban hành quyết định phân công nhiệm vụ cho cán bộ, công chức phụ trách từng lĩnh vực trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh và thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính... Qua đó trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ được nâng lên, tổ chức thực hiện nhiệm vụ đúng chức năng nhiệm vụ, không chồng chéo nhiệm vụ giữ công chức này với công chức khác, giữa bộ phận này với bộ phận khác, hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà

nước về công tác dân vận được tăng cường, góp phần thực hiện hoàn thành tốt mục tiêu chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội đề ra trong 4 tháng đầu năm 2023.

- Về công tác phối hợp cùng cơ quan hành chính và chính quyền cấp trên được thực hiện đảm bảo đúng quy định và theo phân cấp phân quyền. UBND phường thực hiện tốt nhiệm vụ chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất các nhiệm vụ do UBND thị xã, các phòng, ban thị xã giao, bên cạnh đó thực hiện tốt công tác phối hợp các đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân có liên quan đến địa phương, đồng thời phối hợp triển khai thực hiện một số nhiệm vụ khác trên địa bàn phường như kiểm tra, giám sát các tuyến đường bê tông tại các Tổ dân phố.

- UBND phường đã kịp thời triển khai thực hiện các chủ trương đường lối của đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác dân vận trên địa bàn. Công tác dân vận được thực hiện luôn gắn liền với nhiệm vụ chính trị trọng tâm của địa phương mang lại hiệu quả thiết thực, bên cạnh đó, UBND phường luôn tạo điều kiện thuận lợi cho UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội xây dựng triển khai thực hiện các mô hình dân vận và phong trào thi đua dân vận khéo trên địa bàn.

3. Hoạt động tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác dân vận; về vị trí, vai trò, trách nhiệm của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp và cán bộ, công chức trong thực hiện công tác dân vận

Hoạt động tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác dân vận; về vị trí, vai trò, trách nhiệm của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền và cán bộ, công chức, trong thực hiện công tác dân vận được chú trọng thực hiện, nội dung tuyên truyền, giáo dục tập trung vào Quyết định số 23-QĐ/TW ngày 30 tháng 7 năm 2021 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; Chỉ thị 33 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định 396-QĐ/TU ngày 19/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi về việc Ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; Kế hoạch số 30 của UBND tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 675 của UBND thị xã Đức Phổ. Đồng thời quán triệt thực hiện phong cách làm việc “Trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”, “Nghe dân nói”, “nói dân hiểu”, “hướng dẫn dân làm”, “làm dân tin”. Đặc biệt, chú trọng công tác dân vận trong việc phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, nhất là thực hiện tốt mục tiêu giảm nghèo bền vững. Qua tuyên truyền, giáo dục tinh thần, trách nhiệm của cán bộ, công chức có nhiều chuyển biến tích cực, hiệu quả công tác dân vận, dân vận chính quyền được nâng cao.

4. Kết quả tổ chức triển khai Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030 theo Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ; thực hiện cải cách thủ tục hành chính; việc phân cấp phân

quyền trong giải quyết thủ tục hành chính; công tác rà soát và sắp xếp tinh gọn bộ máy; thực hiện chuyển đổi số

- Xác định công tác cải cách hành chính là nhiệm vụ trọng tâm, UBND phường tăng cường thực hiện xây dựng hệ thống tổ chức bộ máy Nhà nước ở địa phương trong sạch, vững mạnh, chuyên nghiệp, hiện đại, hoạt động có hiệu lực, hiệu quả; đội ngũ cán bộ, công chức có đủ phẩm chất, năng lực, trình độ đáp ứng yêu cầu phục vụ nhân dân và sự phát triển của địa phương. Để hoàn thành các mục tiêu, UBND phường luôn quán triệt thực hiện nghiêm túc Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030 theo Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác cải cách hành chính trong năm 2023. Trên cơ sở Kế hoạch cải cách hành chính trong năm 2023 của UBND thị xã, UBND phường đã ban hành Quyết thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023. Qua triển khai thực hiện công tác hành chính 04 tháng đầu năm về cơ bản các chỉ tiêu nhiệm vụ cải cách hành chính đều đạt và vượt kế hoạch đề ra, trong đó nổi bật đó là, Ủy ban nhân dân phường đã tiếp nhận 328 hồ sơ. Đã giải quyết 328/328 hồ sơ (chiếm 100%). (Trong đó: hồ sơ giải quyết trước hạn 233/328 hồ sơ (chiếm 71,03%); đúng hạn 95/328, (chiếm 28,97%)); Hiện nay hồ sơ đã giải quyết xong. trong đó thực hiện thủ tục dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 là 112 hồ sơ.

- Việc niêm yết công khai thủ tục hành chính được thực hiện đảm bảo đúng quy định, UBND phường thực hiện niêm yết công khai thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết ở cấp xã, phường được Chủ tịch Ủy ban nhân tỉnh công bố tại Quyết định số 2552/QĐ-UBND, Quyết định 1878/QĐ-UBND, Quyết định 1744/QĐ-UBND; Quyết định số 1285/QĐ-UBND; Quyết định số 383/QĐ-UBND; Quyết định số 98 2/QĐ-UBND; Quyết định số 440/QĐ-UBND; Quyết định số 604/QĐ-UBND; Quyết định số 621/QĐ-UBND ... đồng thời niêm yết công khai Quyết định số 2040/QĐ-UBND ngày 16/11/2018 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về quy định bộ thủ tục hành chính được tiếp nhận giải quyết và không tiếp nhận giải quyết tại bộ phận một cửa ở cấp xã. Các thủ tục hành chính được niêm yết công khai theo đúng quy định tại Bộ phận Một cửa của UBND phường, công khai trên trang thông tin điện tử phường, đảm bảo cho tổ chức, cá nhân và người dân trên địa bàn phường tiếp cận, tìm hiểu, thực hiện thủ tục hành chính và giám sát việc thực hiện giải quyết thủ tục hành chính của cán bộ, công chức UBND phường, đồng thời UBND phường đã bố trí 01 máy tính tại bộ phận một cửa để cho tổ chức, công dân tra cứu và thực hiện thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ công quốc gia.

- Để kịp thời tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính UBND phường đã công khai danh sách cán bộ, công chức làm việc tại Bộ phận một cửa và Thông báo số 44/TB-UBND ngày 02 tháng 06 năm 2022 công khai đường dây nóng tiếp nhận thông tin phản ánh, kiến nghị của tổ chức cá nhân về giải quyết thủ tục hành chính tại UBND phường. Trong 04 tháng đầu năm 2023, không có tiếp nhận không có ý kiến phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức gửi đến UBND cũng như qua bộ

phận tiếp công dân về giải quyết thủ tục hành chính cũng như những vấn đề liên quan đến bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện nhiệm vụ, giải quyết thủ tục hành chính tại UBND phường, thực hiện đồng bộ việc gửi, nhận văn bản điện tử tích hợp chữ ký số thay thế văn bản giấy; kết nối, triển khai hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến, thực hiện giải quyết thủ tục hành chính bằng hình thức trực tuyến qua cổng dịch vụ công. Liên thông hệ thống báo cáo quốc gia với hệ thống báo cáo cấp phường. Các công chức chuyên môn thực hiện giải quyết thủ tục hành chính theo phần mềm chuyên ngành tạo thuận lợi trong xử lý công việc và tra cứu thông tin.

5. Kết quả thực hiện quy định về đạo đức công vụ, phát huy vai trò gương mẫu của cán bộ, đảng viên, người đứng đầu, cán bộ, công chức; công tác kiểm tra công vụ, xử lý nghiêm những cán bộ, công chức có hành vi cửa quyền, gây phiền hà cho Nhân dân, xâm phạm quyền và lợi ích chính đáng của Nhân dân

Thực hiện Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi Ban hành quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 13/6/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Quảng Ngãi về chủ trương không dùng bia, rượu trong buổi trưa của các ngày làm việc. Ủy ban nhân dân phường ban hành Kế hoạch kiểm tra chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2023 và Quyết định thành lập Tổ kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của phường. Qua kiểm tra thường xuyên, chưa phát hiện cán bộ, công chức vi phạm kỷ luật kỷ cương hành chính, cũng như suy thoái về đạo đức công vụ.

6. Kết quả thực hiện công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân, nhất là những vụ việc phức tạp, tồn đọng, kéo dài, dư luận quan tâm

- UBND phường ban hành các văn bản như: Quyết định số 652/QĐ- UBND ngày 01/7/2022 về ban hành Quy định về tiếp công dân tại điểm tiếp công dân UBND phường Phổ Minh, tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, tranh chấp đất đai gửi đến lãnh đạo UBND phường và điểm tiếp công dân phường Phổ Minh; Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 05/01/2022 về tiếp công dân lưu động năm 2023; Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 05/01/2023 về tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với nhân dân trên địa bàn phường Phổ Minh năm 2023.

Trong 4 tháng đầu năm 2023 UBND phường thực hiện tiếp công dân 02 lượt/ 02 người/ 02 vụ tại phường tiếp công dân phường không có đoàn đông người, tiếp nhận 03 đơn thư của người dân; tiếp nhận 02 đơn = 02 vụ, đủ điều kiện thụ lý giải quyết. (Trong đó: Đơn khiếu nại 01 đơn = 01 vụ; đơn kiến nghị 01 đơn = 01 vụ). Hiện nay đã giải quyết xong 02 đơn = 02 vụ, đạt 100%

Tiếp công dân lưu động: Chủ tịch UBND phường tổ chức 01 đợt tiếp công dân lưu động tại TDP3 ghi nhận 06 ý kiến, kiến nghị của người dân. Qua các ý kiến UBND phường chỉ đạo bộ phận chuyên môn giải quyết và trả lời cho công dân. Đồng thời Bí thư Đảng ủy xã tổ chức 01 lượt đối thoại với nhân dân tại TDP1.

7. Công tác phối hợp, tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tham gia giám sát, phản biện xã hội theo Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ban hành “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội”

Thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị “*về việc ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội*”; “*ban hành quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền*”. UBND phường chủ động phối hợp với Ủy ban Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội phường thực hiện đúng và đủ nội dung góp ý xây dựng Đảng xây dựng chính quyền theo Quyết định 217-QĐ/TW, 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị. Đồng thời tăng cường trách nhiệm trong việc thực hiện Quy định 4054 -QĐ/TU ngày 24/10/2014 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi quy định về trách nhiệm của cấp ủy tổ chức Đảng, chính quyền các cấp trong Tỉnh tiếp thu góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị xã hội cùng cấp và Nhân dân. Đồng thời tạo điều kiện Ủy ban Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội phường thực hiện có hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội trong một năm ít nhất là 01 nội dung và chủ trì phối hợp tổ chức hội nghị phản biện ít nhất là 02 dự thảo.

Sau khi Ủy ban Mặt trận TQVN, Hội cựu chiến binh, Hội nông dân, Hội liên hiệp phụ nữ, Đoàn thanh niên, Công đoàn cơ sở phường đóng góp ý kiến bằng văn bản vào Dự thảo báo cáo kiểm điểm của UBND phường thì UBND phường tổ chức tiếp nhận, đồng thời trả lời bằng văn bản cho các tổ chức góp ý biết các nội dung có liên quan đảm bảo theo quy định.

8. Công tác kiểm tra, hướng dẫn cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp tổ chức thực hiện công tác dân vận gắn với việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị theo chức năng, nhiệm vụ của từng ngành, từng lĩnh vực và địa phương: Trong 04 tháng đầu năm 2023, trên địa bàn phường Phổ Minh chưa có hoạt động kiểm tra, hướng dẫn của cấp có thẩm quyền về tổ chức thực hiện công tác dân vận.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trong 04 tháng đầu năm 2023, được sự lãnh đạo Ủy ban nhân dân thị xã, hướng dẫn của Cơ quan Tổ chức – Nội vụ và sự chỉ đạo của trực tiếp của Đảng ủy

phường, sự nỗ lực phấn đấu của cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách từ phường đến Tổ dân phố đã thực hiện hoàn thành tốt quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền trong 04 tháng đầu năm, kết quả đạt nổi bậc đó là: công tác cải cách hành chính được tăng cường thực hiện, thủ tục hành chính tiếp nhận giải quyết và trả kết quả đúng hạn đạt 100%; các chỉ tiêu nhiệm vụ kinh tế xã hội đạt kế hoạch đề ra; đầu tư xây dựng cơ bản triển khai đảm bảo đúng quy định; ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng hoạt động hiệu quả.

2. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Trình độ, năng lực làm công tác dân vận chính quyền của một bộ phận nhỏ cán bộ, công chức nhất là người hoạt động không chuyên trách ở địa phương còn hạn chế và chưa được bồi dưỡng, tham gia tập huấn nghiệp vụ làm công tác dân vận.

V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI

1. Phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW Hội nghị lần thứ bảy Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Dân vận trong tình hình mới; Chỉ thị 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính Nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Quyết định số 23-QĐ/TW, ngày 30 tháng 7 năm 2021 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 17 tháng 02 năm 2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2023.

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nội dung của phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong đó nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực, tiếp tục triển khai xây dựng và thực hiện những mô hình mới phù hợp với nhiệm vụ chính trị và tình hình thực tế của địa phương, nhằm góp phần phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định chính trị - trật tự an toàn xã hội.

- Tăng cường triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030 theo Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ; đẩy mạnh hoạt động xây dựng chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số, xã hội số và “Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”.

- Phối hợp chặt chẽ UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội triển khai thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền, phong trào thi đua dân vận khéo trên địa bàn; tạo điều kiện thuận lợi cho UBMTTQVN và các tổ chức chính trị xã hội thực hiện chức năng giám sát và phản biện xã hội theo

Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ban hành “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội”.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân và tiếp nhận, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị của công dân và phản ánh kiến nghị của cử tri trên địa bàn.

2. Những giải pháp

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân bằng nhiều hình thức, nhằm nâng cao nhận thức của đảng viên, cán bộ công chức về quan điểm, chủ trương của Đảng, Nhà nước, tư tưởng Hồ Chí Minh về công tác Dân vận, gắn việc học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với phong trào thi đua “Dân vận khéo” và các phong trào thi đua yêu nước khác.

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, đẩy mạnh hơn nữa phong trào thi đua “Dân vận khéo”, chú trọng đi vào chiều sâu, đồng thời lựa chọn nội dung cụ thể, phương thức, cách làm phù hợp với thực tế của địa phương. Trong đó chú trọng nhân rộng mô hình, điển hình “Dân vận khéo” của chính quyền.

- Triển khai thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá tổ chức thực hiện phong trào, qua đó đôn đốc nhắc nhở, chấn chỉnh hạn chế yếu kém và biểu dương khen thưởng những mô hình, điển hình, cách làm hay, đạt hiệu quả cao để nhân rộng trong toàn phường.

- Tiếp tục làm tốt công tác tham mưu với Đảng ủy trong việc chỉ đạo thực hiện tốt việc đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Đảng ủy với nhân dân; thực hiện tốt kế hoạch Chủ tịch UBND tiếp công dân lưu động; chỉ đạo giải quyết kịp thời các ý kiến, kiến nghị của nhân dân; đồng thời lắng nghe ý kiến của nhân dân để đề xuất và giải quyết kịp thời những vấn đề bức xúc, nổi cộm nhất là những vấn đề nhạy cảm liên quan đến quyền và lợi ích của nhân dân.

- Gắn thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền với cải cách thủ tục hành chính; công tác dân vận chính quyền, tăng cường công tác tự kiểm tra đánh giá trong nội bộ cơ quan; tiếp tục đổi mới phương pháp chỉ đạo, điều hành của chính quyền; nâng cao đạo đức công vụ của cán bộ công chức; thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết các vấn đề liên quan đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của tổ chức và công dân.

- Thường xuyên làm tốt công tác phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tham gia giám sát, phản biện xã hội theo Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ban hành “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội”

Trên đây là báo cáo Kết quả thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg và Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền 04 tháng đầu năm 2023 của, UBND phường Phổ Minh, kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Cơ quan Tổ chức – Nội vụ thị xã;
- TT. Đảng ủy phường;
- TT. HĐND phường;
- CT, PCT UBND phường;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Duy Bảo